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ENMIENDAS DEL SENADO 

1211000034 Mediante mensaje motivado al Proyecto de Ley del Impuesto sobre el Pa- 
trimonio. 

La Mesa de la Cámara, en su reunión del día de hoy, ha 
adoptado el acuerdo que se indica respecto del asunto de 
referencia: 

(121) Proyecto de Ley. 

121/000034. 

AUTOR: Senado. 

Enmiendas aprobadas por el Senado al Proyecto de Ley 
del Impuesto sobre el Patrimonio, acompañadas de men- 
saje motivado. 

Acuerdo: 

Someter a la deliberación del Pleno, conforme al artículo 
123 del Reglamento de la Cámara, y publicar en el Bole- 
tín. 

En ejecución de dicho acuerdo, se ordena la publica- 
ción de conformidad con el artículo 97 del Reglamento de 
la Cámara. 

Palacio.del Congreso de los Diputados, 21 de mayo de 
1991.-P. D., El Secretario General del Congreso de los 
Diputados, Ignacio Astarloa Huarte-Mendicoa. 

Al Congreso de los Dipupados 

Mensaje motivado 

El Senado ha deliberado sobre el Proyecto de Ley so- 
bre el Patrimonio y, en uso de las facultades que le con- 

fiere el artículo 90.2 de la Constitución, ha aprobado, en 
su sesión del día 9 de mayo de 1991, las siguientes enmien- 
das: 

Se altera la redacción del Artículo 4 con objeto de in- 
cluir los bienes del Patrimonio Histórico de las Comuni- 
dades Autónomas y procurar una mayor protección del 
patrimonio artístico y se introduce un ajuste técnico de 
dicho artículo, para lo cual se modifican los apartados 
Dos a Cinco del mismo. 

Con el fin de mejorar técnicamente el proyecto y coor- 
dinar su contenido con el Proyecto de Ley reguladora del 
IRPF, se incorpora una referencia a las normas de este im- 
puesto en el apartado 1 .O del Artículo 11. 

Supresión la referencia específica a los Fondos de In- 
versión Mobiliaria del Artículo 1S.Uno para referirse aho- 
ra a los Fondos de Inversión en general; eliminación 
igualmente de la referencia a los Activos del Mercado Mo- 
netario, todo ello en coherencia con la Disposición Adi- 
cional Vigésima Tercera de la Ley de Presupuestos Gene- 
rales del Estado para 1991. 

Se modifica el número uno del Artículo 16 para valo- 
rar las acciones y participaciones distintas de las nego- 
ciadas en mercados organizados con criterios diferentes 
según que los balances hayan sido o no auditados. 

Se suprime la referencia específica a los Fondos de In- 
versión Mobiliaria en el Artículo 16.Dos., para ampliarse 
ahora a los Fondos de Inversión en general: se elimina 
igualmente la referencia a los Activos del Mercado Mone- 
tario. 
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En el Artículo 16.Tres se introduce un nuevo apartado 
que recoge lo previsto en el Artículo 31 de la Ley 2011990, 
de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Coope- 
rativas, por entender que resulta conveniente mantener 
la regla de valoración que allí se contiene. 

Se da nueva redacción al Artículo 18 por coherencia con 
la enmienda que crea un nuevo artículo (artículo 19 nue- 
vo). 

Se incorpora un nuevo artículo al proyecto (Artículo 19 
nuevo) que regula separadamente lo relativo a objetos de 
arte y antigüedades. 

En coherencia con la enmienda anterior, se incorpora 
en el Artículo 26 (27 nuevo) la referencia al nuevo artícu- 
lo creado. 

Con fines de mejora técnica se modifica la escala de gra- 
vamen contenida en el Artículo 29 del proyecto (30 nue- 
vo). 

Se da nueva redacción al Artículo 3 1 (32 nuevo) y se in- 
troduce un nuevo apartado en el que se determina el 
modo de hallar el tipo medio efectivo, paralelamente a lo 
que se establece en el Proyecto de Ley del IRPF. 

Con fines de mejora técnica, se da nueva redacción al 
párrafo Primero del Artículo 32 (33 nuevo), al tiempo que 

se modifica su párrafo Segundo por coherencia con lo pre- 
visto en el Proyecto de Ley del IRPF. 

Se incorpora la referencia al Ministro de Economía y 
Hacienda en el Artículo 35 (36 nuevo). Uno., con propósi- 
to de mejorar técnicamente el Proyecto y coordinarlo con 
el de la Ley Reguladora del IRPF. 

En el Artículo 36 (37 nuevo) se suprime el término “pa- 
trimonial)), con fines de mejora técnica. 

Se modifica el plazo a que se refiere la Disposición 
Transitoria, en paralelo con el Proyecto de Ley del IRPF. 

Se modifica la Disposición Final Primera en lo relativo 
al momento de entrada en vigor de la Ley, que queda fi- 
jado en el día 1 de enero de 1992, salvo en lo referente al 
nombramiento de representantes de los no residentes. 

Como consecuencia de la creación de un nuevo artículo 
(artículo 19) se modifica la ordenación del Proyecto. 

Palacio del Senado, 9 de mayo de 1991.-El Presidente 
en Funciones, Vicepresidente primero del Senado, Ber- 
nardo Bayona Aznar.-El Secretario primero del Senado, 
Manuel Angel Aguilar Belda. 
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PROYECTO DE LEY DEL IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO 

TEXTO REMITIDO PUR EL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

EXPOSICION DE MOTIVOS 

La Ley 50/1977, de 14 de noviembre, sobre Medidas Ur- 
gentes de Reforma Fiscal, estableció con carácter excep- 
cional y transitorio un Impuesto Extraordinario sobre el 
Patrimonio de las Personas Físicas pendiente de configu- 
ración definitiva, como señalaba su Exposición de Moti- 

Lg regulación del nuevo Impuesto sobre el Patrimonio, 
pone fin al carácter excepcional y transitorio que se pre- 
dicaba del hasta ahora actualmente vigente, dando cum- 
plimiento a lo que deben ser sus objetivos primordiales 
de equidad, gravando la capacidad de pago adicional que 
la posesión del patrimonio supone; de utilización más 
productiva de los recursos; de una mejor distribución de 
la renta y la riqueza y de actuación complementaria del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Im- 
puesto sobre Sucesiones y Donaciones. 

Hasta ahora, el Impuesto sobre el Patrimonio ha cum- 
plido principalmente una función de carácter censal y de 
control del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi- 
cas, limitando e? consecuencia su operatividad como tri- 
buto independiente y, por tanto, su capacidad distributi- 
va. 

El nuevo Impuesto, sin olvidar estos objetivos tradicio- 
nales asume, además, otros objetivos fundamentales 
como la consecución de una mayor eficacia en la utiliza- 
ción de los patrimonios y la obtención de una mayor jus- 
ticia redistributiva complementaria de la aportada por el 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

En el plano de la técnica fiscal, el Impuesto sobre el Pa- 
trimonio se plantea como un impuesto estrictamente in- 
dividual sobre las personas físicas, en el que se excluye 
cualquier alternativa de imposición familiar conjunta 
consolidando la solución establecida en la Ley 20/1989, 
de 28 de julio, de adaptación del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas y del Impuesto Extraordinario so- 
bre el Patrimonio de las Personas Físicas. Se trata de un 
tributo cuyo hecho imponible recae sobre la titularidad 
de bienes y derechos, objeto impositivo perfectamente se- 
parable del hecho familiar, tanto desde el punto de vista 
de su delimitación como desde el de la determinación de 
la capacidad contributiva. 

La reforma de los elementos estructurales del Itppuesto 
sobre el Patrimonio plantea como problema central el de 
la valoración de los distintos elementos patrimoniales de 
los que es titular el sujeto pasivo. La regla más acorde 
con una justa determinación de la capacidad contributi- 
va, como es la que remite esta cuestión al valor de mer- 
cado, debe ceder en muchos casos su lugar a reglas espe- 
cíficas de valoración en beneficio de la seguridad jurídica 
del contribuyente que no puede discutir anualmente con 

vos. 

TEXTOAPROBADOPORELSENADO 
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la Administración dicho valor con respecto a sus bienes. 
La consecuencia es la aparición en el sistema tributario 
de nuevas reglas de valoración respecto de bienes que ya 
son objeto de valoración o de comprobación de valores a 
efectos de otros tributos, singularmente los transmisorios, 
lo que determina, a su vez, la demanda de que la legisla- 
ción configure un valor fiscal unitario aplicable a los bie- 
nes en todo el sistema tributario. 

N o  obstante, la posibilidad de configurar un valor úni- 
co de los bienes y derechos, que sea válido para todo el 
sistema tributario y que asegure al mismo tiempo la con- 
secución de los objetivos de suficiencia, equidad y eficien- 
cia asignados al mismo, resulta impracticable en nuestro 
sistema tanto teórica como prácticamente ya que es dis- 
tinto el objeto de cada impuesto y es distinta la partici- 
pación esperada de cada uno en el logro de los objetivos 
citados. Las tesis favorables a la valoración única para su 
consecución no aportan una solución técnica o cuando 
concretan sus planteamientos, ponen de relieve su aspi- 
ración a la consolidación del menor valor de los conoci- 
dos, lo que perturbaría gravemente los fihes generales a 
conseguir por el sistema tributario. Al respecto es muy 
importante tener en cuenta que los pocos países que han 
experimentado soluciones de valoración unitaria están re- 
visando las mismas, después de haber sufrido fracasos to- 
tales o parciales en la obtención de resultados similares 
a aquéllos con que en nuestro país se pretende justificar 
la búsqueda de la misma solución. 

A pesar de estos inconvenientes, la reforma del Impues- 
to sobre el Patrimonio no renuncia a avanzar en la bús- 
queda de una mejor coordinación del funcionamiento de 
las figuras tributarias que hoy constituyen el grupo de la 
imposición patrimonial y de la máxima simplificación del 
propio impuesto, sin perder de vista, además, que la pro- 
gresiva mejora de la gestión de los valores catastrales, 
puede permitir en un futuro próximo la utilización de los 
mismos como punto dc referencia valorativa unitaria, tal 
como hoy se demanda. 

En esta línea, se ha procurado diseñar rcglas de valo- 
ración eficaces y sencillas, excluyéndose definitivamente 
el ajuar doméstico del ámbito de aplicación del impues- 
to, y se ha centrado la valoración inmobiliaria en el valor 
catastral, propio de la imposición local. 

Los elementos cuantitativos del Impuesto sobre el Pa- 
trimonio han merecido especial atención en esta reforma. 
Han contribuido a ello diversos factores, no siempre del 
mismo signo, pero todos ellos determinantes de la nece- 
sidad de introducir profundos cambios estructurales en 
la definición de la carga tributaria. 

Así, la mejora de las reglas de valoración y la aspira- 
ción a una determinación correcta de la capacidad eco- 
nómica individual han llevado, en materia de mínimo 
exento, a elevar su cuantía por cada sujeto pasivo, lo cual 
supone, como consecuencia de la individualización del 
nuevo Impuesto, triplicar el mínimo exento por matrimo- 
nio que estuvo vigente en 1987. 

En la configuración de la tarifa del Impuesto ha sido 
elemento determinante, la consideración de que la impo- 
sición patrimonial debe pasar a desemperiar en el futuro 

- 90 - 



CONGRESO 23 DE MAYO DE 1991 .-SERIE A. NÚM. 33-14 

un papel compensatorio de los efectos de la libre circula- 
ción de capitales sobre la progresividad de la imposición 
sobre las rentas de capital, abandonando su tradicional y 
exclusivo papel de control. Asimismo, se ha entendido que 
la tendencia a la dispersión de las fuentes de renta entre 
los miembros de la familia, con fines de elusión fiscal, que 
puede producir la individualización del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas, hacía necesaria una re- 
consideración en consecuencia de la estructura de la ta- 
rifa del Impuesto sobre el Patrimonio para adaptarla a esta 
situación. 

En consecuencia, se eleva el marginal de la tarifa, que 
opera para niveles de base liquidable más bajos, mien- 
tras que el mínimo se sigue manteniendo, reforzando la 
progresividad del Impuesto y su función redistributiva. 

Por razones de coherencia y de simplicidad se ha alte- 
rado también la estructura de la tarifa del Impuesto so- 
bre el Patrimonio, igualándola con las del Impuesto so- 
bre la Renta de las Personas Físicas y el Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones, lo que permitirá determinar di- 
rectamente la cuota íntegra del Impuesto, con indudables 
ventajas desde el punto de vista de la simplificación del 
cálculo. 

Otro aspecto importante a destacar es el que afecta al 
límite conjunto de las cuotas del Impuesto sobre el Patri- 
nimio y el Impuesto sobre la Renta, cuyo funcionamien- 
to ha tenido, en la práctica, efectos contraproducentes 
para la equidad tributaria, ya que ha posibilitado que la 
tributación de importantes patrimonios se diluya a tra- 
vés de la configuración estable o transitoria de una base 
imponible nula o insignificante en el Impuesto sobre la 
Renta. Por ello, su formulación tradicional se completa 
con el establecimiento de un impuesto mínimo tendente 
a asegurar una tributación efectiva de los sujetos pasivos 
que se encuentran en esta situación. 

Por último, en cuanto a la gestión del Impuesto, se man- 
tiene el sistema actual, por lo que la titularidad de la com- 
petencia para la gestión y liquidación corresponderá a las 
Delegaciones o Administraciones de Hacienda o, en su 
caso, a las oficinas con análogas funciones de las Comu- 
nidades Autónomas que tengan cedida la gestión del Im- 

,puesto. 

CAPITULO 1 

Disposiciones Generales 

Artículo 1. Naturaleza v objeto del Impuesto 

El Impuesto sobre el Patrimonio es un tributo de carác- 
ter directo y naturaleza personal que grava el patrimonio 
neto de las personas físicas en los términos previstos en 
esta Ley. 

A los efectos de este Impuesto, constituirá el patrimo- 
nio neto de la persona física el conjunto de bienes y de- 
rechos de contenido económico de que sea titular, con de- 
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ducción de las cargas y gravámenes que disminuyan su 
valor, así como de las deudas y obligaciones personales 
de las que deba responder. 

Artículo 2. Ambito territorial 

El Impuesto sobre el Patrimonio se aplicará en todo el 
territorio español, sin perjuicio de los regímenes tributa- 
rios forales de Concierto y Convenio Económico vigentes 
en los Territorios Históricos del País Vasco y en la Comu- 
nidad Foral de Navarra, respectivamente, y de lo dispues- 
to en los Tratados o Convenios Internacionales que hayan 
pasado a formar parte del ordenamiento interno. 

CAPITULO 11 

Hecho imponible 

Artículo 3. Hecho imponible 

Constituirá el hecho imponible del Impuesto la titula- 
ridad por el sujeto pasivo en  el momento del devengo, del 
patrimonio neto a que se refiere el párrafo segundo del ar- 
tículo 1 de esta Ley. 

Se presumirá que forman parte del patrimonio los bie- 
nes y derechos que hubieran pertenecido al sujeto pasivo 
en el momento del anterior devengo, salvo prueba de 
transmisión o pérdida patrimonial. 

Artículo 4. Bienes y derechos exentos 

Estarán exentos de este Impuesto: 

Uno. Los bienes integrantes del Patrimonio Histórico 
Español, inscritos en el Registro General de Bienes de In- 
terés Cultural o en el Inventario General de Bienes Mue- 
bles, a que se refiere la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 
Patrimonio Histórico Español, así como los comprendi- 
dos en la Disposición Adicional Segunda de dicha Ley, 
siempre que en este último caso hayan sido calificados 
como Bienes de Interés Cultural por el Ministerio de Cul- 
tura e inscritos en el Registro correspondiente. 

N o  obstante, en el supuesto de Zonas Arqueológicas y 
Sitios o Conjuntos Históricos, la exención no alcanzará a 
cualesquiera clases de bienes inmuebles ubicados dentro 
del perímetro de delimitación, sino, exclusivamente, a los 
que reúnan las siguientes condiciones: 

- En Zonas Arqueológicas, los incluidos como objeto 
de especial protección en el instrumento de planeamien- 
to urbanístico a que se refiere el artículo 20 de la Ley 
1611985, de 25 de junio. 
- En Sitios o Conjuntos Históricos los que cuenten 

con una antigüedad igual o superior a cincuenta años y 
estén incluidos en el Catálogo previsto, en el artículo 86 
del Reglamento de Planeamiento Urbanístico como obje- 

Artículo 4. Bienes y Derechos exentos 

Estarán exentos de este Impuesto: 

Uno. Los bienes integrantes del Patrimonio Histórico 
Español, inscritos en el Registro General de Bienes de In- 
terés Cultural o en el Inventario General de Bienes Mue- 
bles, a que se refiere la Ley 1611985, de 25 de junio, del 
Patrimonio Histórico Español, así como los comprendi- 
dos en la Disposición Adicional Segunda de dicha Ley, 
siempre que en éste último caso hayan sido calificados 
como Bienes de Interés Cultural por el Ministerio de Cul- 
tura e inscritos en el Registro correspondiente. 

No obstante, en el supuesto de Zonas Arqueológicas y 
Sitios o Conjuntos Históricos, la exención no alcanzará a 
cualesquiera clase de bienes inmuebles ubicados dentro 
del perímetro de delimitación, sino, exclusivamente, a los 
que reúnan las siguientes condiciones: 

- En Zonas Arqueológicas, los incluidos como objeto 
de especial protección en el instrumento de planeamien- 
to urbanístico a que se refiere el artículo20 de la Ley 
1611985, de 25 de junio. 
- En Sitios o Conjuntos Históricos los que cuenten 

con una antigüedad igual o superior a cincuenta años y 
estén incluidos en el Catálogo previsto en el artículo 86 
del Reglamento de Planeamiento Urbanístico como obje- 
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to de protección integral en los términos previstos en el 
artículo 21 de la Ley 16/1985, de 25 de junio. 

Dos. El ajuar doméstico, entendiéndose por tal los 
efectos personales y del hogar, utensilios domésticos y de- 
más bienes muebles de uso particular del sujeto pasivo, 
excepto los bienes a los que se refiere el artículo 18 de 
esta Ley. 

No obstante, gozarán asimismo de exención, mientras 
se encuentren depositados, los objetos de arte, de colec- 
ción o antigüedades comprendidos en el citado artícu- 
lo 18, cuando hayan sido cedidos por sus propietarios en 
depósito permanente por un período no inferior a diez 
años a Musebs o Instituciones Culturales sin fin de lucro 
para su exhibición pública. 

Los derechos consolidados de los partícipes en 
un plan de pensiones. 

Los derechos derivados de la propiedad inte- 
lectual o industrial mientras permanezcan en el patrimo- 
nio del autor y en el caso de la propiedad industrial no 
estén afectos a actividades empresariales. 

Tres. 

Cuatro. 

CAPITULO 111 

Sujeto Pasivo 

SECCION PRIMERA 

Normas Generales 

Artículo 5 .  Sujeto pasivo 

Uno. Son sujetos pasivos del Impuesto: 

a) Por obligación personal, la: personas físicas quc 
tengan su residencia habitual en territorio español, exi- 
giéndose el Impuesto por la totalidad de su patrimonio 
neto con independencia del lugar donde se encuentren si- 
tuados los bienes o puedan ejercitarse los derechos. 

b) Por obligación real, cualquier otra persona física 
por los bienes y derechos de que sea titular cuando los 

to de protección integral en los términos previstos en el 
artículo 21 de la Ley 16/1985, de 25 de junio. 

Dos. Los bienes integrantes del Patrimonio Histórico 
de las Comunidades Autónomas, que hayan sido califica- 
dos e inscritos de acuerdo con lo establecido en sus nor- 
mas reguladoras. 

Tres. Los objetos de arte y antigüedades cuyo valor 
sea inferior a las cantidades que se establezcan a efectos 
de lo previsto en el artículo 26.4 de la Ley 16/1985, de 25 
de junio, del Patrimonio Histórico Español. 

Gozarán asimismo de exención: 

a) Los objetos de arte y antigüedades comprendidos 
en el artículo 19, cuando hayan sido cedidos por sus pro- 
pietarios en depósito permanente por un período no infe- 
rior a tres años a Museos o Instituciones Culturales sin 
fin de lucro para su exhibición pública, mientras se en- 
cuentren depositados. 

b) La obra propia de los artistas mientras permanez- 
ca en el patrimonio del autor. 

Cuatro. El ajuar doméstico, entendiéndose por tal los 
efectos personales y del hogar, utensilios domésticos y de- 
más bienes muebles de uso particular del sujeto pasivo, 
excepto los bienes a los que se refieren los artículos 18 y 
19 de esta Ley. 

Cinco. Los derechos consolidados de los partícipes en 
un plan de pensiones. 

Seis. Los derechos derivados de la propiedad intelec- 
tual o industrial mientras permanezcan en el patrimonio 
del autor y en el caso de la propiedad industrial no estén 
afectos a actividades empresariales. 

Siete. Los valores cuyos rendimientos estén exentos 
en virtud de lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
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mismos estuvieran situados, pudieran ejercitarse o hubie- 
ran de cumplirse en territorio español. 

En este caso, el Impuesto se exigirá exclusivamente por 
estos bienes o derechos del sujeto pasivo teniendo en 
cuenta lo dispuesto en el apartado cuatro del artículo 9 
de la presente Ley. 

Dos. Para la determinación de la residencia habitual 
se estará a los criterios establecidos en las normas del Im- 
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

Los representantes y funcionarios del Estado es- 
patio1 en el extranjero y de Organismos, Instituciones o 
de Estados extranjeros en España, quedarán sujetos a este 
impuesto por obligación personal o real, atendiendo a las 
mismas circunstancias y condiciones que las establecidas 
para tales sujetos pasivos en las normas del impuesto so- 
bre la Renta de las Personas Físicas. 

Tres. 

Artículo 6. Representantes de los sujetos pasivos no re- 
sidentes en España 

Uno. Los sujetos pasivos no residentes en territorio es- 
pañol vendrán obligados a nombrar una persona física o 
jurídica con domicilio en Espana para que les represente 
ante la Administración tributaria en relación con sus obli- 
gaciones por este Impuesto. 

El sujeto pasivo o su representante estarán obligados a 
poner en conocimiento de la Administración el nombra- 
miento debidamente acreditado en el plazo de dos meses 
a partir de la fecha del nombramiento. 

El incumplimiento de las obligaciones a que se 
refiere el apartado uno constituirá una infracción tribu- 
taria simple, sancionablc con multa de 25.000 3 2.000.000 
de pesetas. 

Tres. En todo caso , el depositario o gestor de los bie- 
nes o derechos de los no residentes responderá solidaria- 
mente del ingreso de la deuda tributaria correspondiente 
a este impuesto por los bienes o derechos depositados o 
cuya gestión tenga encomendada. 

Dos. 

SECCION SEGUNDA 

Atribución e Imputación de patrimonios 

Artículo 7 .  Titularidad de los elementos patrimoniales 

Los bienes y derechos se atribuirán a los sujetos pasivos 
según las normas sobre titularidad jurídica aplicables en 
cada caso y en función de las pruebas aportadas por aqué- 
llos o de las descubiertas por la Administración. 

En su caso, serán de aplicación las normas sobre titu- 
laridad jurídica de los bienes y derechos contenidas en las 
disposiciones reguladoras del régimen económico del ma- 
trimonio, así como en los preceptos de la legislación civil 
aplicables en cada caso a las relaciones patrimoniales en- 
tre los miembros de la familia. 

La titularidad de los bienes y derechos que, conforme 
a las disposiciones o pactos reguladores del correspon- 
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diente régimen económico matrimonial, sean comunes a 
ambos cónyuges, se atribuirá por mitad a cada uno de 
ellos, salvo que se justifique otra cuota de participación. 

Cuando no resulte debidamente acreditada la titulari- 
dad de los bienes o derechos, la Administración Tributa- 
ria tendrá derecho a considerar como titular a quien fi- 
gure como tal en un registro fiscal u otros de carácter pú- 
blico. 

Las cargas, gravámenes, deudas y obligaciones, se atri- 
buirán a los sujetos pasivos según las reglas y criterios de 
los párrafos anteriores. 

Artículo 8. Bienes o derechos adquiridos con precio 
aplazado o reserva de dominio. 

, Uno. Cuando se trate de la adquisición de bienes o de- 
rechos con contraprestación aplazada, en todo o parte, el 
valor del elemento patrimonial que resulte de las normas 
del Impuesto, se imputará íntegramente al adquirente del 
mismo, quien incluirá entre sus deudas la parte de la con- 
traprestación aplazada. 

Por su parte el vendedor incluirá entre los derechos de 
su patrimonio el crédito correspondiente a la parte de la 
contraprestación aplazada. 

En caso de venta de bienes con reserva de domi- 
nio, mientras la propiedad no se transmita al adquiren- 
te, el derecho de éste se computará por la totalidad de las 
cantidades que hubiera entregado hasta la fecha del de- 
vengo del Impuesto, constituyendo dichas cantidades deu- 
das del vendedor, que será a quien se impute el valor del 
elemento patrimonial que resulte de las normas del 
Impuesto. 

Dos. 

CAPITULO IV 

Base imponible 

Artículo 9. Concepto 

Uno. 
el valor del patrimonio neto del sujeto pasivo. 

Dos. 
cia entre: 

Constituye la base imponible de este Impuesto 

El patrimonio neto se determinará por diferen- 

a) El valor de los bienes y derechos de que sea titular 
el sujeto pasivo, determinado conforme a las reglas de 
los artículos siguientes, y 

Las cargas y gravámenes de naturaleza real, cuan- 
do disminuyan el valor de los respectivos bienes o dere- 
chos, y las deudas u obligaciones personales de las que 
deba responder el sujeto pasivo. 

b) 

Tres. N o  obstante lo dispuesto en el apartado anterior, 
no se deducirán para la determinación del patrimonio 
neto las cargas y gravámenes que correspondan a los bie- 
nes exentos. 
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Cuatro. En los supuestos de obligación real de contri- 
buir, sólo serán deducibles las cargas y gravámenes que 
afecten a los bienes y derechos que radiquen en territorio 
español o puedan ejercitarse o hubieran de cumplirse en 
el mismo, así como las deudas por capitales invertidos en 
los indicados bienes. 

Artículo 10. Bienes Inmuebles 

Los bienes de naturaleza urbana o rústica se computa- 
rán de acuerdo a las siguientes reglas: 

Uno. Por el mayor valor de los tres siguientes: el va- 
lor catastral, el comprobado por la Adininistración a efec- 
tos de otros tributos o el precio, contraprestación o valor 
de la adquisición. 

Dos. Cuando los bienes inmuebles estén en fase de 
construcción, se estimará como valor patriinoniai las can- 
tidades que efectivamente se hubieran invertido en dicha 
construcción hasta la fecha del devengo del Impuesto, 
además del correspondiente valor patrimonial del solar. 
En caso de propiedad horizontal, la parte proporcional en 
el valor del solar se determinará según el porcentaje fija- 
do en el título. 

Los derechos sobre bienes inmuebles adquiridos 
en virtud de contratos de multipropiedad, propiedad a 
tiempo parcial o fórmulas similares, se valorarán según 
las siguientes reglas: 

Tres. 

a)  Si suponen la titularidad parcial del inmueble, se- 
gún las reglas del apartado uno anterior. 

b) Si no comportan la titularidad parcial del inmue- 
ble, por el precio de adquisición de los certificados u otros 
títulos representativos de los mismos. 

Artículo 1 1 .  Actividades Empresariales y Profesionales 

Los bienes y derechos de las personas físicas, afectos a 
actividades empresariales o profesionales, se computarán 
por el valor que resulte de su contabilidad, por diferencia 
entre el activo real y el pasivo exigible, siempre que aqué- 
lla se ajuste a lo dispuesto en el Código de Comercio. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, los bie- 
nes inmueblec afectos a actividades empresariales o pro- 
fesionales, se valorarán en todo caso conforme a lo pre- 
visto en el artículo anterior, salvo que formen parte del 
activo circulante y el objeto de aquéllas consista exclusi- 
vamente en el desarrollo de actividades empresariales de 
construcción o promoción inmobiliaria. 

En defecto de contabilidad la valoración será la que re- 
sulte de la aplicación de las demás normas de este Im- 
puesto. 

Los bienes y derechos de las personas físicas, afectos a 
actividades empresariales o profesionales según las nor- 
mas del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
se computarán por el valor que resulte de su contabili- 
dad, por diferencia entre el activo real y el pasivo exigi- 
ble, siempre que aquélla se ajuste a lo dispuesto en el C6- 
digo de Comercio. 
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Artículo 12. Depósitos en cuenta corriente o de ahorro, 
a la vista o a plazo 

Los depósitos en cuenta corriente o de ahorro, a la vis- 
ta o a plazo, que no sean por cuenta de terceros, así como 
las cuentas de gestión de tesorería y cuentas financieras 
o similares, se computarán por el saldo que arrojen en la 
fecha del devengo del Impuesto, salvo que aquél resulta- 
se inferior al saldo medio correspondiente al último tri- 
mestre del año, en cuyo caso se aplicará este último. 

Para el cálculo de dicho saldo medio no se computarán 
los fondos retirados para la adquisición de bienes y dere- 
chos que figuren en el patrimonio o para la cancelación 
o reducción de deudas. 

Cuando el importe de una deuda originada por un prés- 
tamo o crédito haya sido objeto de ingreso en el último 
trimestre del año en alguna de las cuentas a que se refie- 
re el párrafo primero, no se computará para determinar 
el saldo medio y tampoco se deducirá como tal deuda. 

Artículo 13. Valores representativos de la cesión a ter- 
ceros de capitales propios, negociados en mercados or- 
ganizados 

Los valores representativos de la cesión a terceros de 
capitales propios, negociados en mercados organizados, 
se computarán según su valor de negociación media del 
cuarto trimestre de cada año, cualquiera que sea su de- 
nominación, representación y la naturaleza de los rendi- 
mientos obtenidos. 

A estos efectos, por el Ministerio de Economía y Ha- 
cienda se publicará anualmente la relación de valores que 
se negocien en Bolsa, con su cotización media correspon- 
diente al cuarto trimestre de cada año. 

Artículo 14. Demás valores representativos de la cesión 
a terceros de capitales propios 

Los valores representativos de la cesión a terceros de 
capitales propios, distintos de aquéllos a que se refiere el 
artículo anterior, se valorarán por su nominal, incluidas 
en su caso, las primas de amortización o reembolso, cual- 
quiera que sea su denominación, representación y la na- 
turaleza de los ,rendimientos obtenidos. 

Articulo 15. Valores representativos de la participación 
en fondos propios de cualquier tipo de entidad, nego- 
ciados en mercados organizados 

Uno. Las acciones y participaciones en el capital so- 
cial o fondos propios de entidades jurídicas, Sociedades 
y Fondos de Inversión Mobiliaria o en Activos de Merca- 
do Monetario, negociadas en mercados organizados, se 
computarán según su valor de negociación media del 
cuarto trimestre de cada año. 

A estos efectos, por el Ministerio de Economía y Ha- 

Uno. Las acciones y participaciones en el capital so- 
cial o fondos propios de entidades jurídicas, sociedades y 
Fondos de Inversión, negociadas en mercados organiza- 
dos, se computarán según su valor de negociación media 
del cuarto trimestre de cada año. 
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cienda se publicará anualmente la relación de valores que 
se negocien en Bolsa, con su cotización media correspon- 
diente al cuarto trimestre de cada año. 

Dos. Cuando se trate de suscripción de nuevas accio- 
nes no admitidas todavía a cotización oficial, emitidas 
por entidades jurídicas que coticen en mercados organi- 
zadqs, se tomará como valor de estas acciones el de la ú1- 
tima negociación de los títulos antiguos dentro del perío- 
do de suscripción. 

En los supuestos de ampliaciones de capital pen- 
dientes de desembolso, la valoración de las acciones se 
hará de acuerdo con las normas anteriores, como si estu- 
viesen totalmente desembolsadas, incluyendo la parte 
pendiente de desembolso como deuda del sujeto pasivo. 

Tres. 

Artículo 16. Demás valores representativos de la parti- 
cipación en fondos propios de cualquier tipo de entidad 

Uno. En el caso de acciones y participaciones distin- 
tas de aquéllps a que se refiere el artículo anterior, la va- 
loración de las mismas se realizará por el mayor valor de 
los tres siguientes: el valor nominal, el valor teórico re- 
sultante del último balance aprobado o el que resulte de 
capitalizar al tipo del 10 por 100 el promedio de los be- 
neficios de los tres ejercicios sociales cerrados con ante- 
rioridad a la fecha del devengo del Impuesto. 

A este último efecto, se computarán como beneficios los 
dividendos distribuidos y las asignaciones a reservas, ex- 
cluidas las de regularización o de actualización de ba- 
lances. 

Dos. Las acciones o participaciones en el capital so- 
cial de Sociedades de Inversión Mobiliaria y Fondos de In- 
versión Mobiliaria o en Activos del Mercado Monetario, 
que no se negocien en mercados organizados, se compu- 
tarán por el valor liquidativo de dichas participaciones 
en la fecha del devengo del Impuesto, valorando los acti- 
vos incluidos en el balance de acuerdo con las normas que 
se recogen en su legislación específica y siendo deducibles 
las obligaciones para con terceros. 

Tres. A los efectos previstos en este artículo, las enti- 
dades deberán suministrar a los socios o partícipes certi- 
ficados con las valoraciones Correspondientes. 

Artículo 17. Seguros de vida y rentas temporales o vita- 
licias 

Uno. Los seguros de vida se computarán por su valor 
de rescate en el momento del devengo del Impuesto. 

Uno. Tratándose de acciones y participaciones distin- 
tas de aquellas a que se refiere el artículo anterior, la va- 
loración de las mismas se realizará por el valor teórico re- 
sultante del último balance aprobado, siempre que éste, 
bien de manera obligatoria o voluntaria, haya sido some- 
tido a revisión por auditores de cuentas. 

En el caso de que el balance no haya sido debidamente 
auditado la valoración se realizará por el mayor valor de 
los tres siguientes: el valor nominal, el valor teórico re- 
sultante del último balance aprobado o el que resulte de 
capitalizar al tipo del 12,5 por 100 el promedio de los be- 
neficios de los tres ejercicios sociales cerrados con ante- 
rioridad a la fecha del devengo del Impuesto. 

A este último efecto, se computarán como beneficios los 
dividendos distribuidos y las asignaciones a reservas, ex- 
cluidas las de regularización o de actualización de ba- 
lances. 

Dos. Las acciones o participaciones en el capital so- 
cial de Sociedades de Inversión Mobiliaria y Fondos de In- 
versión, que no se negocien en mercados organizados, se 
computarán por el valor liquidativo de dichas participa- 
ciones en la fecha del devengo del Impuesto, valorando 
los activos incluidos en el balance de acuerdo con las nor- 
mas que se recogen en su legislación específica y siendo 
deducibles las obligaciones para con terceros. 

Tres, La valoración de las participaciones de los so- 
cios o asociados, en el capital social de las cooperativas 
se determinará en función del importe total de las apor- 
taciones sociales desembolsadas, obligatorias o volunta- 
rias, resultante del último balance aprobado, con deduc- 
ción, en su caso, de las pérdidas sociales no reintegradas. 

Cuatro. A los efectos previstos en este artículo, las en- 
tidades deberán suministrar a los socios, asociados o par- 
tícipes certificados con las valoraciones correspondientes. 
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Dos. Las rentas temporales o vitalicias, constituidas 
como consecuencia de la entrega de un capital en dinero, 
bienes muebles o inmuebles, deberán computarse por su 
valor de capitalización en la fecha del devengo del Im- 
puesto, aplicando las mismas reglas que para la constitu- 
ción de pensiones se establecen en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen- 
tados. 

Artículo 18. Objetos de arte, de colección, antigüedades, 
joyas, pieles de carácter suntuario y vehículos, embar- 
caciones y aeronaves 

Uno. Los objetos de arte, de colección, antigüedades, 
joyas, pieles de carácter suntuario, automóviles, vehícu- 
los de dos o tres ruedas cuya cilindrada sea igual o supe- 
rior a 125 centímetros cúbicos, embarcaciones de recreo 
o de deportes náuticos, aviones, avionetas, veleros y de- 
más aeronaves, se computarán por el valor de mercado 
en la fecha del devengo del Impuesto. 

Los sujetos pasivos podrán utilizar, para determinar el 
valor de mercado, las tablas de valoración de vehículos 
usados aprobadas por el Ministro de Economía y Hacien- 
da, a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo- 
niales y Actos Jurídicos Documentados y del Impuesto so- 
bre Sucesiones y Donaciones, que estuviesen vigentes en 
la fecha del devengo del Impuesto. 

Sin perjuicio de la exención que se contempla en 
el artículo 4, apartado uno y dos de la presente Ley, se 
entenderá por: 

Dos. 

a) Objetos de arte: Las pinturas y dibujos realizados 
a mano v las esculturas, grabados, estampas, litografías 
u otros análogos, siempre que, en todos los casos, se trate 
de obras originales. 

b) Objetos de colección: Los que representen un inte- 
rés arqueológico, histórico, etnográfico, paleontológico 
zoológico, botánico, mineralógico, numisrnático o filatt- 
lico u otros análogos y sean susceptibles de destinarse a 
formar parte de una colección. 

c) Antigüedades: Los bienes muebles, útiles u orna- 
mentales, excluidos los objetos de arte y de colección, que 
tengan más de cien anos de antigüedad y cuyas caracte- 
rísticas originales fundamentales no hubieran sido alte- 
radas por modificaciones o reparaciones efectuadas du- 
rante los cien últimos años. 

Artículo 18. Joyas, pieles de carácter suntuario y vehícu- 
los, embarcaciones y aeronaves 

Las joyas, pieles de carácter suntuario, automóviles, ve- 
hículos de dos o tres ruedas cuya cilindrada sea igual o 
superior a 125 centímetros cúbicos, embarcaciones de re- 
:reo o de deportes-náuticos, aviones, avionetas, veleros y 
demás aeronaves, se computarán por el valor de mercado 
m la fecha de devengo del Impuesto. 

Los sujetos pasivos podrán utilizar, para determinar el 
valor de mercado, las tablas de valoración de vehículos 
usados aprobadas por el Ministerio de Economía y Ha- 
cienda, a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patri- 
moniales y Actos Jurídicos Documentados y del Impues- 
to sobre Sucesiones y Donaciones, que estuviesen vigen- 
tes en la fecha de devengo del Impuesto. 

Artículo 19. Objetos de arte y antigüedades 

Uno. Los objetos de arte o antigüedades, se computa- 
rán por el valor de mercado en la fecha de devengo del 
Impuesto. 

Dos. Sin perjuicio de la exención que se contempla en 
el artículo 4, apartados Uno y Dos de la presente Ley, se 
entenderá por: 

a) Objetos de arte: las pinturas, esculturas, dibujos, 
grabados, litografías u otros análogos, siempre que, en to- 
dos los casos, se trate de obras originales. 
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Artículo 19. Derechos reales 

Los derechos reales de disfrute y la nuda propiedad se 
valorarán con arreglo a los criterios señalados en el Im- 
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídi- 
cos Documentados, tomando, en su caso, como referencia 
el valor asignado al correspondiente bien de acuerdo con 
las reglas contenidas en la presente Ley. 

Artículo 20. Concesiones administrativas 

Las concesiones administrativas para la explotación de 
servicios o bienes de dominio o titularidad pública, cual- 
quiera que sea su duración, se valorarán con arreglo a los 
criterios señalados en el Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 

Artículo 21. Derechos derivados de la Propiedad Intelec- 
tual e Industrial 

Los derechos derivados de la Propiedad Intelectual e In- 
dustrial, adquiridos de terceros, deberán incluirse en el 
patrimonio del adquirente por su valor de adquisición, 
sin perjuicio de lo previsto en el artículo 11 de esta Ley. 

Artículo 22. Opciones contractuales 

Las opciones de contratos se valorarán, de acuerdo con 
lo que establece el Impuesto sobre Transmisiones Patri- 
moniales y Actos Jurídicos Documentados. 

Artículo 23. 
nómico 

Demás bienes y derechos de contenido eco- 

Los demás bienes y derechos de contenido económico, 
atribuibles al sujeto pasivo, se valorarán por su precio de 
mercado en la fecha del devengo del impuesto. 

Artículo 24. Valoración de las deudas 

Uno. La deudas se valorarán por su nominal en la fe- 
cha del devengo del Impuesto y sólo serán deducibles 
siempre que estén debidamente justificadas. 

Dos. 

a) 

N o  serán objeto de deducción: 

Las cantidades avaladas, hasta que el avalista esté 

b) antigüedades: los bienes muebles, útiles u orna- 
mentales, excluidos los objetos de arte, que tengan más 
de cien años de antigüedad y cuyas características origi- 
nales fundamentales no hubieran sido alteradas por mo- 
dificaciones o reparaciones efectuadas durante los cien Úl- 
timos años. 

Artículo 20. Derechos reales 

Artículo 2 1. Concesiones administrativas 

Artículo 22. Derechos derivados de la Propiedad Intelec- 
tual e industrial 

Artículo 23. Opciones contractuales 

Artículo 24. Demás bienes y derechos de contenido eco- 
nómico 

Artículo 25. Valoración de las deudas 
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obligado a pagar la deuda, por haberse ejercitado el de- 
recho contra el deudor principal y resultar éste fallido. 
En el caso de obligación solidaria, las cantidades avala- 
das no podrán deducirse hasta que se ejercite el derecho 
contra el avalista. 

La hipoteca que gai-antice el precio aplazado en la 
adquisición de un bien, sin perjuicio de que sí lo sea el 
precio aplazado o deuda garantizada. 

b) 

Artículo 25. Determinación de la base imponible 

Con carácter general la base imponible se determinará 
en régimen de estimación directa. 

Cuando concurran las circunstancias previstas en el ar- 
tículo 50 de la Ley Gentx-al Tributaria, será aplicable el 
régimen de estimación indirecta de bases tributarias. 

Artículo 26. Tasación pericial 

La tasación pericial contradictoria a que se refiere la 
Ley General Tributaria sólo será de aplicación a los bie- 
nes y derechos mencionados en el artículo 18, excepto 
cuando se haga uso de lo previsto en el párrafo segundo 
de su apartado uno, y en el artículo 23 de esta Ley. 

CAPITULO V 

Base liquidable 

Artículo 27. Base liquidable 

Uno. En el supuesto de obligación personal, la base 
imponible se reducirá, en concepto de mínimo exento, en 
15.000.000 de pesetas. La Ley de Presupuestos Generales 
del Estado modificará este mínimo exento en función de 
la revisión o modificación de los valores catastrales pre- 
vista en los artículos 70.6 y 71, respectivamente, de la Ley 
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas 
Locales, con efectos a partir del período impositivo en que 
entre en vigor la revisión y con un importe mínimo de 20 
millones de pesetas. 

El mínimo exento a que se refiere el apartado an- 
terior no será de aplicación cuando se trate de sujetos pa- 
sivos sometidos a obligación real de contribuir. 

Dos. 

CAPITULO VI 

Devengo del impuesto 

Artículo 28. Devengo del Impuesto 

El Impuesto se devengará el 31 de diciembre de cada 
año y afectará al patrimonio del cual sea titular el sujeta 
pasivo en dicha fecha. 

Artículo 26. Determinación de la base imponible 

Artículo 27. Tasación pericial 

La tasación pericial contradictoria a que se refiere la 
Ley General Tributaria sólo será de aplicación a los bie- 
nes y derechos mencionados en el artículo 18, excepto 
cuando se haga uso de lo previsto en el párrafo segundo 
del artículo 19, y en el artículo 24 de esta Ley. 

Artículo 28. Base liquidable 

Artículo 29. Devengo del Impuesto 
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Artículo 29. Ctiota íntegra 

La base liquidable del Impuesto será gravada a los ti- 
pos de la siguiente escala: 

CAPITULO VI1 

Deuda Tributada 

Artículo 30. Cuota íntegra 

TEXTO REMITIDO POR EL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

Base liquidable 
hasta pesetas 

Tipo 
rncdio 

(porcentajc) 

Cuota 
integra 

Resto Base 
liquidable 
hasta ptas. 

Tipo 
aplicable 

(porcentaje) 

O 
25.000.000 
50 .ooo.ooo 

100.000.000 
200 .ooo.ooo 
400.000.000 
800 .O00 .O00 

1.600.000.000 

o ,o 
0,20 
0.25 
0,38 
0,64 
0,97 
1,33 
1,72 

O 
50.000 

125.000 
375 .O00 

1.275 .O00 
3.875.000 

10.675 .O00 
27.475 .O00 

25 .O00 ,000 
25 .O00 ,000 
50.000.000 

100.000.000 
200.000.000 
400 .O00 .O00 
800 .O00 .O00 
en adelante 

~~ ~ 

0,20 
0,30 
0,50 
0,90 
1,30 
1,70 
2,lO 
2,50 

TEXTO APROBADO POR EL SENADO 

Base liquidable hasta pesetas Cuota íntegra Resto Base liquidable hasta ptas. Tipo aplicable (porcentaje) 

O 
25.000.000 
50 .o00 .o00 

100.000.000 
200.000.000 
400.000.000 
800.000.000 

1.600.000.000 

O 
50.000 

125.000 
375.000 

1.275.000 
3.875.000 

10.675 .O00 
27.475 .O00 

25.000.000 
25.000.000 
50 .O00 .O00 

100.000.000 
200.000.000 
400.000.000 
800 .O00 .O00 
en adelante 

0,20 
0,30 
0,50 
0,90 
1,30 
1,70 
2,lO 
2,50 

Artículo 30. Límite de la cuota íntegra 

Uno. La cuota íntegra de este Impuesto conjuntamen- 
te con la correspondiente al Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas, no podrá exceder, para los sujetos pa- 
sivos sometidos al Impuesto por obligación personal, del 
70 por 100 de la total base imponible de este último. 

A estos efectos: 

a) N o  se tendrá en cuenta la parte del Impuesto sobre 
el Patrimonio que corresponda a elementos patrimonia- 
les que, por su naturaleza o destino, no sean susceptibles 
de producir los rendimientos gravados por la Ley del Im- 
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
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b) En el supuesto de que la suma de ambas cuotas su- 
pere el límite anterior, se reducirá la cuota del Impuesto 
sobre el Patrimonio hasta alcanzar el límite indicado, sin 
que la reducción pueda exceder del ochenta por ciento. 

Dos. Cuando los componentes de una unidad familiar 
hayan optado por la tributación conjunta en el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, el límite de la cuo- 
ta íntegra conjunta de dicho Impuesto y de la del Impues- 
to sobre el Patrimonio, se calculará acumulando las cuo- 
tas íntegras devengadas por aquéllos en este último tri- 
buto. En su caso, la reducción que proceda practicar se 
prorrateará entre los sujetos pasivos en proporción a sus 
respectivas cuotas íntegras en el Impuesto sobre el Patri- 
monio, sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado ante- 
rior. 

Artículo 31. Impuestos satisfechos en el extranjero 

En el caso de obligación personal de contribuir y sin 
perjuicio de lo que se disponga en los Tratados o Conve- 
nios Internacionales, de la cuota de este Impuesto se de- 
ducirá, por razón de bienes que radiquen y derechos que 
puedan ser ejercitados fuera de España, la cantidad me- 
nor de las dos siguientes: 

a) El importe efectivo de lo satisfecho en el extranje- 
ro por razón de gravamen de carácter personal que afec- 
te a los elementos patrimoniales computados en el Im- 
puesto. 

b) El resultado de aplicar el tipo medio efectivo del 
Impuesto a la parte de base liquidable gravada en el ex- 
tranjero. 

Artículo 32. Bonificación de la cuota en Ceuta y Melilla 

Si entre los bienes o derechos de contenido económico 
computados para la determinación de la base imponible, 
figurase alguno situado o que debiera ejercitarse en Ceu- 
ta y Melilla y sus dependencias, se bonificará en el SO por 
100 la parte de la cuota que proporcionalmente corres- 
ponda a los mencionados bienes o derechos. 

La anterior bonificación, no será de aplicación a los no 
residentes en dichas plazas, salvo por lo que se refiera a 
valores representativos del capital social de entidades ju- 
rídicas domiciliadas y con objeto social en las citadas pla- 
zas. 

Artículo 32. Impuestos satisfechos en el extranjero 

Uno. En el caso de obligación personal de contribuir 
y sin perjuicio de lo que se disponga en los Tratados o 
Convenios Internacionales, de la cuota de este Impuesto 
se deducirá, por razón de bienes que radiquen y derechos 
que pudieran ejercitarse o hubieran de cumplirse fuera 
de España, la cantidad menor de las dos siguientes: 

a) El importe efectivo de lo satisfecho en el extranje- 
ro por razón de gravamen de carácter personal que afec- 
te a los elementos patrimoniales computados en el Im- 
puesto. 

b) El resultado de aplicar el tipo medio efectivo del 
Impuesto a la parte de base liquidable gravada en el 
extranjero. 

Dos. Se entenderá por tipo medio efectivo de grava- 
men el resultado de multiplicar por 100 el cociente obte- 
nido de dividir la cuota íntegra resultante de la aplica- 
ción de la escala por la base liquidable. El tipo medio efec- 
tivo de gravamen se expresará con dos decimales. 

Artículo 33. Bonificación de la cuota en Ceuta y Melilla 

Si entre los bienes o derechos de contenido económico 
computados para la determinación de la base imponible, 
figurase alguno situado o que debiera ejercitarse o cum- 
plirse en Ceuta y Melilla y sus dependencias, se bonifica- 
rá en el 50 por 100 la parte de la cuota que porporcional- 
mente corresponda a los mencionados bienes o derechos. 

La anterior bonificación, no será de aplicación a los no 
residentes en dichas plazas, salvo por lo que se refiera a 
valores representativos del capital social de entidades ju- 
rídicas domiciliadas y con objeto social en las citadas pla- 
zas o cuando se trate de establecimientos permanentes si- 
tuados en las mismas. 
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Artículo 33. Responsabilidad patrimonial 

Las deudas tributarias por el Impuesto sobre el Patri- 
monio tendrán la misma consideración de aquellas otras 
a las cuales se refiere el artículo 1365 del Código Civil y,  
en consecuencia, los bienes gananciales responderán di- 
rectamente frente a la Hacienda Pública por estas deudas. 

CAPITULO VI11 

Gestión del impuesto 

Artículo 34. Normas generales 

La titularidad de las competencias de gestión, liquida- 
ción, recaudación, inspección y revisión del Impuesto 
corresponde al Estado, sin perjuicio de lo dispuesto en las 
respectivas Leyes de Cesión a las Comunida’des Autóno- 
mas. 

Artículo 35. Autoliquidación 

Uno. Los sujetos pasivos están obligados a presentar 
declaración, a practicar autoliquidación y, en su caso, a 
ingresar la deuda tributaria en el lugar, forma y plazos 
que se determinen. 

Dos. El pago de la deuda tributaria podrá realizarse 
mediante entrega de bienes integrantes del Patrimonio 
Histórico Español que estén inscritos en el Inventario Ge- 
neral de Bienes Muebles o en el Registro General de Bie- 
nes de Interés Cultural, de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 73 de la Ley 1611985, de 25 de junio, del Patri- 
monio Histórico Español. 

Artículo 36. Personas obligadas a presentar declaración 

Están obligados a presentar declaración: 

a) Los sujetos pasivos sometidos al Impuesto por obli- 
gación personal, cuando su base imponible, determinada 
de acuerdo con las normas reguladoras del Impuesto, re- 
sulte superior a 15.000.000 de pesetas o cuando no dán- 
dose esta circunstancia el valor patrimonial de sus bienes 
o derechos, determinado de acuerdo con las normas re- 
guladoras del Impuesto, resulte superior a 100.000.000 de 
pesetas. 

b) Los sujetos pasivos sometidos al Impuesto por obli- 
gación real, cualquiera que sea el valor de su patrimonio 
neto. 

Artículo 37. Presentación de la declaración 

El Ministro de Economía y Hacienda podrá aprobar la 

Artículo 34. Responsabilidad patrimonial 

Artículo 35. Normas generales 

Artículo 36. Autoliquidación 

Uno. Los sujetos pasivos están obligados a presentar 
declaración, a practicar autoliquidación y, en su caso, a 
ingresar la deuda tributaria en el lugar, forma y plazos 
que se determinen por el Ministro de Economía y Ha- 
cienda. 

Artículo 37. Personas obligadas a presentar declaración 

a) Los sujetos pasivos sometidos al Impuesto por obli- 
gación personal, cuando su base imponible, determinada 
de acuerdo con las normas reguladoras del Impuesto, re- 
sulte superior a 15.000.000 de pesetas o cuando no dán- 
dose esta circunstancia el valor de sus bienes o derechos, 
determinado de acuerdo con las normas reguladoras del 
Impuesto, resulte superior a 100.000.000 de pesetas. 

Artículo 38. Presentación de la declaración 
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utilización de modalidades simplificadas o especiales de 
declaración. 

La declaración se efectuará en la forma, plazos e im- 
presos que establezca el Ministro de Economía y Hacien- 
da. 

Los sujetos pasivos deberán cumplimentar la totalidad 
de los datos que les afecten contenidos en las declaracio- 
nes, acompañar los documentos y justificantes que se es- 
tablezcan y presentarlas en los lugares que determine el 
Ministro de Economía y Hacienda. 

CAPITULO IX 

infracciones y Sanciones 

Artículo 38. Infracciones y Sanciones 

Sin perjuicio de las normas especiales contenidas en la 
presente Ley, las infracciones tributarias en este Impues- 
to se calificarán y sancionarán con arreglo a lo dispuesto 
en la Ley General Tributaria. 

CAPITULO X 

Orden jurisdiccional 

Artículo 39. Orden jurisdiccional 

La jurisdicción contcncioso-administrativa, previo ago- 
tamiento de la ,vía económico-administrativa, será la úni- 
ca competente para dirimir las controversias de hecho y 
de derecho que se susciten entre la Administración y los 
sujetos pasivos en relación con cualquiera de las cuestio- 
nes a que se refiere la presente Lcy. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 

Primera 

La cesión del rendimiento de este Impuesto a las Co- 
mun.idades Autónomas se regirá por lo dispuesto en la 
correspondiente Ley de Cesión. 

Segunda 

Sin perjuicio de las adaptaciones que se hagan preci- 
sas, las referencias contenidas en el ordenamiento jurídi- 
co al Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio de las 
Personas Físicas o al Impuesto sobre el Patrimonio Neto, 
se entenderán efectuadas al Impuesto sobre el Patrimo- 
nio. 

Artículo 39. Infracciones y Sanciones 

Artículo 40. Orden jurisdiccional 
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Tercera 

El artículo 15 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, 
del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, quedará re- 
dactado en los siguientes términos: 

«Artículo 15. Ajuar doméstico 

El ajuar doméstico formará parte de la masa heredita- 
ria y se valorará en el tres por ciento del importe del cau- 
dal relicto del causante, salvo que los interesados asignen 
a este ajuar un valor superior o prueben fehacientemente 
su inexistencia o que su valor es inferior al que resulte de 
la aplicación del referido porcentaje». 

DISPOSICION TRANSITORIA 

Los sujetos pasivos no residentes en territorio español 
dispondrán de plazo hasta el 30 de septiembre de 1991 
para designar y poner en conocimiento de la Administra- 
ción el nombramiento debidamente acreditado del repre- 
sentante a que se refiere el artículo 6 de esta Ley. 

En consecuencia hasta dicha fecha no será de aplica- 
ción lo previsto en el apartado dos del citado artículo. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera 

Las disposiciones contenidas en esta Ley comenzarán a 
regir el día 1 de enero de 199 1 ,  quedando derogadas a par- 
tir de su entrada en vigor, la Ley 50/1977, de 14 de no- 
viembre, en cuanto se refiera al Impuesto Extraordinario 
sobre el Patrimonio de las Personas Físicas, así como la 
Orden Ministerial de 14 de enero de 1978 y demás dispo- 
siciones que se opongan a lo establecido en la misma, sin 
perjuicio de la exigibilidad por la Administración de las 
deudas tributarias devengadas durante su vigencia por 
los ejercicios anteriores no prescritos. 

Segunda 

La Ley de Presupuestos Generales del Estado podrá mo- 
dificar, de conformidad con lo previsto en el apartado 7 
del artículo 134 de la Constitución Española, las exencio- 
nes, las reducciones de la base imponible, el límite deter- 
minante de la obligación de declarar, los tramos de la 
base liquidable, los tipos de la tarifa y demas parámetros 
cuantitativos del Impuesto sobre el Patrimonio. 

Imprime RIVADENEYRA, S. A. - MADRID 

Cuesta de San Vicente, 28 y 36 

Teléfono 247-23-00.-28008 Madrid 

DISPOSICION TRANSITORIA 

Los sujetos pasivos no residentes en territorio español 
dispondrán de plazo hasta el 31 de diciembre de 1991 
para designar y poner en conocimiento de la Administra- 
ción el nombramiento debidamente acreditado del repre- 
sentante a que se refiere el artículo 6 de esta Ley. 

Primera 

Las disposiciones contenidas en esta Ley comenzarán a 
regir el día 1 de enero de 1992, quedando derogadas a par- 
tir de su entrada en vigor, la Ley 5011977, de 14 de no- 
viembre, en cuanto se refiera al Impuesto Extraordinario 
sobre el Patrimonio de las Personas Físicas, así como la 
Orden Ministerial de 14 de enero de 1978 y demás dispo- 
siciones que se opongan a lo establecido en la misma, sin 
perjuicio de la exigibilidad por la Administración de las 
deudas tributarias devengadas durante su vigencia por 
los ejercicios anteriores no prescritos. 

No obstante, la Disposición Transitoria entrará en vi- 
gor al día siguiente de la publicación de esta Ley en el Bo- 
letín Oficial del Estado. 
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